[bookmark: Par1][image: Герб]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.11.2024                                              г. Норильск	           		            № 558

О внесении изменений в постановление Администрации города Норильска
от 21.02.2019 № 68

В целях приведения Типового положения о закупке товаров, работ, услуг, совершаемых муниципальными унитарными предприятиями муниципального образования город Норильск, утвержденного постановлением Администрации города Норильска от 21.02.2019 № 68, в соответствие с изменениями Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», внесенными Федеральным законом от 08.08.2024
№ 318-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Типовое положение о закупке товаров, работ, услуг, совершаемых муниципальными унитарными предприятиями муниципального образования город Норильск, утвержденное постановлением Администрации города Норильска
от 21.02.2019 № 68 (далее – Положение), следующие изменения:
1.1. В подразделе 1.1 Положения:
1.1.1. абзац девятый изложить в следующей редакции:
«- закупка – совокупность действий Заказчика, направленных на определение поставщика (подрядчика, исполнителя), способного удовлетворить потребности Заказчика в товарах (работах, услугах). Закупка начинается с определения поставщика (подрядчика, исполнителя) и завершается исполнением обязательств сторонами договора. В случае если в соответствии настоящим Положением не предусмотрено размещение извещения об осуществлении закупки, закупка начинается с заключения договора и завершается исполнением обязательств сторонами договора. Закупка должна быть осуществлена с соблюдением требований о национальном режиме, в том числе запретов, ограничений, предоставлением преимуществ в соответствии с положениями ст. 3.1-4 Закона № 223-ФЗ;»;
1.1.2. абзац двадцать седьмой изложить в следующей редакции:
«- участник закупки (в зависимости от способа осуществления закупки: участник ОК, участник ОА, участник ЗП, участник ЗК) – любое юридическое лицо или несколько юридических лиц, выступающих на стороне одного участника закупки, независимо от организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и места происхождения капитала, за исключением юридического лица, являющегося иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом
от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием» (далее – Закон № 255-ФЗ), либо любое физическое лицо или несколько физических лиц, выступающих на стороне одного участника закупки, в том числе индивидуальный предприниматель или несколько индивидуальных предпринимателей, выступающих на стороне одного участника закупки,
за исключением физического лица, являющегося иностранным агентом
в соответствии с Законом № 255-ФЗ. Участник закупки для участия
в неконкурентной закупке подает заявку на участие в неконкурентной закупке или иной предусмотренный положением о закупке для направления заказчику документ (далее –заявка на участие в неконкурентной закупке), для участия в конкурентной закупке подает заявку на участие в конкурентной закупке (далее при совместном упоминании – заявка; заявка на участие; заявка на участие в закупке; заявка участника закупки);».
1.2. Пункт 1.5.4 подраздела 1.5 Положения дополнить словами:
«, а так же отчет об объеме закупок товаров российского происхождения, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых российскими лицами,
в соответствии с требованиями ч.ч. 6, 8 ст. 3.1-4 Закона № 223-ФЗ».
1.3. В подпункте 11 пункта 1.8.4 подраздела 1.8 Положения цифры «3.6.11» заменить цифрами «3.6.10».
1.4. Пункт 1.9.7 подраздела 1.9 Положения дополнить абзацем следующего содержания:
«- информацию о запрете или об ограничении закупок товаров (в том числе поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, о преимуществе в отношении товаров российского происхождения (в том числе поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых российскими лицами, в случае, если такие запрет, ограничение, преимущество установлены в соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 3.1-4
Закона № 223-ФЗ в отношении товара, работы, услуги, являющихся предметом закупки.».
1.5. Пункты 1.9.17-1.9.21 подраздела 1.9, пункт 2.8.7 подраздела 2.8, пункты 3.6.9, 3.6.10 подраздела 3.6, пункт 4.6.24 подраздела 4.6, пункт 5.4.12 подраздела 5.4 Положения признать утратившими силу.
1.6. Подраздел 1.13 Положения дополнить пунктом 1.13.22 следующего содержания:
«1.13.22. Заключение договора, а также его исполнение должно быть осуществлено с соблюдением требований о национальном режиме, в том числе запретов, ограничений, предоставлением преимуществ в соответствии
с положениями ст. 3.1-4 Закона № 223-ФЗ.».
1.7. В подпункте 12 пункта 2.5.3 подраздела 2.5, подпункте 12 пункта 3.4.3 подраздела 3.4, подпункте 12 пункта 4.4.2 подраздела 4.4, подпункте 12 пункта 5.3.1 подраздела 5.3, подпункте 12 пункта 8.2.1.1 подраздела 8.2 Положения слова «документ, подтверждающий страну происхождения товара, предусмотренный актом Правительства Российской Федерации, принятым в соответствии с п. 1 ч. 8
ст. 3» заменить словами «информацию и документы, определенные в соответствии с п. 2 ч. 2 ст. 3.1-4».
1.8. Пункты 3.6.11-3.6.13 подраздела 3.6 Положения считать пунктами 3.6.10-3.6.12 Положения соответственно.
1.9. Абзац первый подраздела 7.1 Положения после слова «Заказчиком» дополнить словами «после подачи участником неконкурентной закупки заявки
на участие в неконкурентной закупке».
2. Начальнику Управления информатизации и связи Администрации города Норильска разместить настоящее постановление в единой информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг (на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.zakupki.gov.ru) в течение пятнадцати календарных дней с даты издания настоящего постановления.
3. Директорам муниципальных унитарных предприятий муниципального образования город Норильск: МУП «РКЦ», «МОК», ТПО «ТоргСервис», «КОС», «ССпоВПД» (далее – МУП) в срок не позднее пятнадцати календарных дней с даты размещения в единой информационной системе настоящего постановления, внести соответствующие изменения в собственные Положения о закупках в полном соответствии с настоящим постановлением, с учетом требований действующего законодательства к положениям о закупке, и разместить их в единой информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг (на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.zakupki.gov.ru).
4. Управлению по персоналу Администрации города Норильска:
4.1. не позднее семи рабочих дней со дня вступления в силу настоящего постановления, а в случаях временного отсутствия (нахождение в отпуске, служебной командировке, временной нетрудоспособности и др.) – в течение трех рабочих дней после выхода их на работу ознакомить под подпись с настоящим постановлением директоров МУП, указанных в пункте 3 настоящего постановления;
4.2. листы ознакомления с настоящим постановлением директоров МУП, указанных в пункте 4.1 настоящего постановления, приобщить к материалам их личных дел.
5. Контроль за исполнением пункта 2 настоящего постановления возложить на заместителя Главы города Норильска по общественно – политической работе; контроль исполнения пункта 3 настоящего постановления возложить
на заместителя Главы города Норильска по экономике и финансам - начальника Финансового управления Администрации города Норильска; контроль исполнения пункта 4 настоящего постановления оставляю за собой.
6. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Заполярная правда»
и разместить его на официальном сайте муниципального образования город Норильск.
7. Настоящее постановление вступает в силу с даты его издания,
за исключением пунктов 1.5, 1.7, вступающих в силу с 01.01.2025.
Настоящее постановление применяется к отношениям, связанным
с осуществлением закупок товаров, работ, услуг, извещения об осуществлении которых размещены в единой информационной системе в сфере закупок товаров (работ, услуг) либо договоры с единственными поставщиками (подрядчиками, исполнителями) при осуществлении которых заключены с 01.01.2025.

Глава города Норильска								  Д.В. Карасев
[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg